

Wiadomości

Piątek, 16 grudnia 2011

Pierwsza połowa sezonu koszykarzy UKS REGIS WIELICZKA

Wiele naprawdę widowiskowych spotkań odbywających się na hali wielickiego Gimnazjum ogląda za każdym razem około 100 kibiców. Drużyna zbiera coraz więcej doświadczenia a widowiskowa gra wychowanków REGISU sprawia, iż grono dopingujących na niedzielnych meczach o godzinie 17.00 cały czas rośnie. UKS REGIS od kilku lat jest czołową siłą w koszykówce w Małopolsce i Polsce (w roku 2010 został sklasyfikowany na 17 miejscu w Polsce w klasyfikacji klubów młodzieżowych szkolących koszykówkę chłopców) i w każdej kategorii wiekowej posiada silny liczący się w walce o medale Mistrzostw Małopolski zespół.

Juniorzy po 8 rozegranych spotkaniach również pod kierunkiem Michała Saroty zajmują 4 miejsce w tabeli i cały czas mają szansę nawet na Wicemistrzostwo Małopolski. Decydujące będą najbliższe spotkania, a awans drużyny do rozgrywek centralnych, czyli ćwierćfinału MP całkiem realny.

Najlepiej w rozgrywkach ligowych radzi sobie zespół kadetów. Zdecydowanie wygrał wszystkie spotkania ligowe przeważnie różnicą kilkudziesięciu punktów i jest zdecydowanym faworytem rozgrywek. Trener zespołu Marek Paulisch oraz zawodnicy stawiają sobie bardziej ambitne cele, czyli awans do finałów Mistrzostw Polski. Zespół ten uczestniczył w czterech Turniejach Ogólnopolskich z najmocniejszą w Polsce obsadą, w których na równi rywalizował z faworytami do medali MP w tej kategorii wiekowej.

Organizowany przez UKS REGIS w Wieliczce turniej kadetów, w którym uczestniczyły między innymi Polonia Warszawa, Śląsk Wrocław, GTK Gdynia i inne mocne zespoły z całej Polski był widowiskiem, który obejrzało przez trzy dni w halach w Wieliczce ponad 1000 kibiców. Bardzo dobrze w obecnych rozgrywkach spisuje się także zespół młodzików pod kierunkiem Tomasza Trojana. Tylko jedna porażka po I rundzie spotkań daje drugie miejsce w tabeli. Bardzo zacięte spotkania rozgrywają również chłopcy pod kierunkiem trenera Huberta Sołtysika, którzy na początku rozgrywek spotkali się z faworytami ligi chłopców, ale realnie będą walczyć o czołową czwórkę w tabeli ligi małopolsko- świętokrzyskiej.